
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

903 24/10/2024

 
Servizio: AREA DIRIGENZIALE TECNICA

Responsabile: Maria Vittoria Tisi     

OGGETTO:

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNALE AFFIDATO ALLA SOCIETÀ INDECAST S.R.L. FINO AL 31/12/2027 
PER LA MANUTENZIONE DELLE NUOVE AREE VERDI ACQUISITE AL 
PATRIMONIO COMUNALE

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 93, del 18/12/2023, immediatamente eseguibile, con 

cui è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – 
sezione strategica 2022/2027, sezione operativa 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 94, del 18/12/2023, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 155 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

- il decreto del Sindaco n. 9 del 11/07/2022 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico di dirigenza dell'Area Tecnica;

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 06/03/2023, è stato affidato alla 
Società Indecast s.r.l., secondo il modello organizzativo del c.d. in house providing, il servizio di 
gestione del verde pubblico comunale sino al 31/12/2027 (contratto atti non a rep. n. 1091 del 
04/12/2023);

VISTI i seguenti documenti:
- determinazione dirigenziale n. 201 07/03/2023 con cui è stato impegnato, a favore della 

società Indecast S.r.l. un importo pari a € 250.510,96 iva inclusa per l’anno 2023 ed € 
299.526,69 iva inclusa per gli anni successivi 2024, 2025 mediante imputazione al capitolo 
9021.03.011150 - manutenzione ordinaria verde pubblico” del bilancio 2023 – 2025, è stato 
chiesto al Dirigente dell’Area finanziaria di annotare la spesa annua di € 299.526,69 iva 22% 
inclusa sugli anni successivi, fino al 2027 e sono stati annotati i relativi impegni di spesa come 
di seguito riportato:

Anno Numero impegno di spesa Importo 
2023 8029/2023 € 250.510,96
2024 8030/2023 € 299.526,69



2025 8032/2023 € 299.526,69
2026 8033/2023 € 299.526,69
2027 8034/2023 € 299.526,69

- deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 12/12/2023, con la quale è stata autorizzata 
una integrazione del contratto di cui si tratta, al fine di includervi interventi integrativi di 
manutenzione del patrimonio verde pubblico per l’anno 2023, per una spesa complessiva di € 
65.618,75, oltre a IVA al 22% pari a € 14.436,13 per un totale di € 80.054,88, arrotondati a € 
80.000,00;

- determinazione dirigenziale 1101 del 18/12/2023 con cui è stato integrato l’impegno di spesa n. 
8029/2023 del capitolo “9021.03.011150 - manutenzione ordinaria verde pubblico”, assunto 
con determinazione dirigenziale n. 201 del 07/03/2023 a favore della società Indecast S.r.l., 
per l’importo di € 80.000,00 IVA 22% inclusa, per gli interventi integrativi manutenzione del 
patrimonio verde pubblico nell’anno 2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 15/10/2024 con cui è stata autorizzata la 
seconda integrazione del contratto vigente per il servizio di gestione del verde pubblico comunale con 
la società Indecast S.r.l., con l’inserimento degli interventi di manutenzione sulle nuove aree verdi  
acquisite al patrimonio comunale e sulle aree verdi non ancora inserite nel contratto vigente stipulato 
in data 04/12/2023 rep. 1091, ma di fatto di competenza comunale, , per una spesa totale pari a € 
199.400,00 IVA 22% inclusa suddivisa come segue:

- € 50.450,00 per l’anno 2024;
- € 49.650,00 per l’anno 2025;
- € 49.650,00 per l’anno 2026;
- € 49.650,00 per l’anno 2027.

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 15/10/2024 è stato 
altresì approvato l’allegato A, che costituisce integrazione del computo metrico estimativo approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 06/03/2023, e specifica dettagliatamente gli 
interventi di manutenzione sulle nuove aree verdi acquisite a seguito di nuove realizzazioni di 
interventi di trasformazione del territorio in esecuzione alle previsioni di piano di governo del 
territorio e su aree verdi non ancora inserite nel contratto vigente stipulato in data 04/12/2023 rep. 
1091, ma di fatto di competenza comunale, previsti per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027;

PRESO ATTO altresì che la spesa per l’esecuzione dei suddetti interventi di manutenzione è stata 
quantificata, sulla base dell’elenco prezzi unitari approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 7 del 06/03/2023 in complessivi € 199.400,00 IVA al 22% inclusa;

VISTO il contratto atti non a rep n. 1091 del 04/12/2023 ed i relativi allegati;

RITENUTO, per quanto sopra, di:
- integrare gli impegni di spesa annotati sul capitolo “9021.03.011150 - manutenzione ordinaria 

verde pubblico”, con determinazione dirigenziale n. 201 del 07/03/2023 a favore della società 
Indecast S.r.l., con sede legale in via Gerra, 17 a Castiglione delle Stiviere P. IVA 01304660200, 
per il servizio di gestione del verde pubblico comunale, per l’importo di € 199.400,00 IVA al 
22% inclusa, mediante imputazione al capitolo 9021.03.011150 - manutenzione ordinaria 
verde pubblico” del bilancio 2024 – 2026 secondo il seguente schema:

Anno Numero impegno di spesa Importo Integrazione richiesta
2024 8030/2023 € 299.526,69 € 50.450,00
2025 8032/2023 € 299.526,69 € 49.650,00
2026 8033/2023 € 299.526,69 € 49.650,00

- di annotare l’integrazione di € 49.650,00 per l’anno 2027 iva 22% inclusa sull’impegno di spesa 
n. 8034/2023;

DATO ATTO inoltre che la sottoscritta arch. Maria Vittoria Tisi, in qualità di Dirigente dell’Area tecnica, 
con l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis 
del d.lgs. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 



241 e dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 
della sottoscritta all’adozione del presente atto;

VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”: 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza); 
- l’art. 183 (impegno di spesa); 
- l’art. 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

PRESO atto che il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Finanziario per il visto di 
competenza;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte,
1. DI INTEGRARE gli impegni di spesa annotati sul capitolo “9021.03.011150 - manutenzione ordinaria 
verde pubblico”, con determinazione dirigenziale n. 201 del 07/03/2023 a favore della società 
Indecast S.r.l., con sede legale in via Gerra, 17 a Castiglione delle Stiviere P. IVA 01304660200, per il 
servizio di gestione del verde pubblico comunale, per l’importo di € 199.400,00 IVA al 22% 
inclusa, mediante imputazione al capitolo 9021.03.011150 - manutenzione ordinaria verde pubblico” 
del bilancio 2024 – 2026 secondo il seguente schema:

Anno Numero impegno di spesa Importo Integrazione richiesta
2024 8030/2023 € 299.526,69 € 50.450,00
2025 8032/2023 € 299.526,69 € 49.650,00
2026 8033/2023 € 299.526,69 € 49.650,00

2. DI ANNOTARE l’integrazione di € 49.650,00 per l’anno 2027 iva 22% inclusa sull’impegno di spesa n. 
8034/2023.

3. DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa che con le regole del pareggio di 
bilancio;

- ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 
della sottoscritta e del responsabile del procedimento all’adozione del presente atto.

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 9 - bis, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che la 
spesa rinveniente dal presente atto ha natura ricorrente.

5. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente leso 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo on line.

Responsabile dell’Istruttoria: Fabio Piccolo

Dirigente
Maria Vittoria Tisi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii.


